
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805         C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953  E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it  P.IVA 00524500030 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 

 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA VAL BREVETTOLA. 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di marzo alle ore sedici e minuti zero, si è 
riunita nella solita sala del Comune la GIUNTA COMUNALE e fatto l'appello nominale risultano:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SIMONA CLAUDIO - Sindaco Sì 

2. VALTERIO MARCELLO - Vice Sindaco Sì 

3. VIROLETTI STEFANO - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale MUNDA DOTT.SSA FERNANDA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SIMONA CLAUDIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:municipio@comune.antronaschieranco.vb.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 28.07.2022.  
 
 Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:  

a) il Sindaco, gli Assessori e il Segretario Comunale sono contemporaneamente collegati in 
videoconferenza; 

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Comunale;  
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e 

proclamare i risultati delle votazioni;  
d) è stata garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva 

partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni 
e la trasmissione di documenti;  

e) l’espressione del voto ha consentito di identificare da parte del Presidente i lavori della 
Giunta Comunale e da parte del Segretario Comunale, in modo inequivoco, l’espressione 
della volontà in modo libero e informato. 

 
 Vista la richiesta dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Val Brevettola (prot.n. 0001021 del 
21.03.2024) di un contributo economico straordinario per “la realizzazione di una gara non competitiva di 
corsa in montagna denominata “Val Brevettola Skyrace”,” e ritenuto di contribuire nella misura di            
€. 1.000,00. 
 
 Dato atto che l’edizione svoltasi nel 2023, oltre ad aver visto la presenza di numerosi atleti e 
volontari, ha richiamato numerosi turisti in tutta la Valle Antrona, contribuendo alla valorizzazione e alla 
promozione del territorio. 
 
 Ricordato che fa parte delle finalità statutarie di questo Ente la valorizzazione e promozione delle 
associazioni operanti sul territorio, come espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, ai sensi 
dell’art. 118 della Costituzione. 
 
 Ricordato che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto comunale “Il Comune riconosce e valorizza le 
libere forme associative, il volontariato e gli organismi operanti nel territorio con fini sociali e culturali, 
non aventi scopo di lucro, quali strumenti di espressione e di partecipazione dei cittadini 
all’amministrazione locale. 
 
 A tal fine il Comune: 

a) sostiene i programmi e l’attività delle associazioni aventi finalità riconosciute di interesse 
dell’intera comunità, attraverso l’erogazione di contributi, secondo le norme del relativo 
regolamento, l’assunzione di iniziative comuni e coordinate ad altre forme di 
incentivazione….”. 

 
Visto l’art.6 comma 9 D.L. 78/2010, conv. in L. 122/2010, e dato atto che il presente contributo 

non si configura quale spesa per sponsorizzazioni, materializzandosi quale sostegno all’iniziativa di un 
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (Corte Conti – Sez. Regionale Lombardia, 
20.12.2010 n. 1075). 
 

Atteso che, come anche chiarito da CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative 
culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che 
mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, che come 
detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità 
alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di 
erogare direttamente un servizio di utilità parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio 
di utilità per la collettività”. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerata, pertanto, la finalità sociale, culturale, di sviluppo sportivo e turistico, si ritiene di 
riconoscere all’Associazione Sportiva Dilettantistica Val Brevettola il contributo richiesto nella misura di      
€. 1.000,00. 

 
Visto il vigente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati”. 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 
49 e 147/bis del D.Lgs.267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs.267/2000, sotto il profilo della regolarità contabile. 
 
 Con votazione unanimemente espressa nei modi di legge dagli aventi diritto. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di erogare un contributo economico straordinario all’Associazione Sportiva Dilettantistica Val 

Brevettola, di €. 1.000,00, imputando la spesa nel Bilancio di previsione 2024-2026 come segue: 
 

D.LGS 118/2011  
IMPORTO VOCE/ 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO  
V  LIVELLO 

PIANO 
FINANZIARIO 

€.1.000,00 2140/4 05 02 104 U. 1.04.04.01.001 

 
2. Di comunicare la presente deliberazione all’Associazione Sportiva Dilettantistica Val Brevettola. 

 
3. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to : SIMONA CLAUDIO 

 
_________________________________ 

IL SEGRETARIO  
F.to : MUNDA DOTT.SSA FERNANDA 

 
_________________________________ 

 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
        F.to :  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
=============================================================================== 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to: SIMONA CLAUDIO 
 
 
=============================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 03/04/2024 al 18/04/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
Antrona Schieranco, lì 03/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:MUNDA DOTT.SSA FERNANDA 

 
 

  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Antrona Schieranco, lì 03/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MUNDA DOTT.SSA FERNANDA 
 

  
  
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/03/2024 
 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 

Antrona Schieranco, lì 03/04/2024 F.to :   Il SEGRETARIO COMUNALE 
 
 


